
 

Jaguaribe, 08 de julho de 2014 Edição Nº: 1813 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

 

PORTARIA 064 /2014, de  08 de julho  de 2014. O Prefeito Municipal de Jaguaribe , 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

etc. CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE 

PRÓXIMO ENFERMO – FILHO –  demando pela servidora  LUCICLEIDE LEMOS 

MARTINS; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição Federal, que 

trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO o Regime 

Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR 

MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO parecer 

jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora pública 

LUCICLEIDE LEMOS MARTINS, matrícula funcional 010255-5 , no cargo de Auxiliar 

de Serviços Educacionais, lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA POR MOTIVO 

DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de  seis meses. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE, CUMPRA-SE Palácio da Intendência, 08 de julho de 2014. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

PORTARIA  064.1/2014, de 08 de Julho de  2014. O Prefeito Municipal de Jaguaribe , 

JOSÉ  ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

etc. CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE 

PRÓXIMO ENFERMO – FILHA –  demando pela servidora  DUCILENE SILVEIRA 

PEIXOTO; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição Federal, que 

trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO o Regime 

Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR 

MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO parecer 

jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora pública 

DUCILENE SILVEIRA PEIXOTO, matrícula funcional 010703-4, no cargo de 

Professora, lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 

EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de cento e oitenta dias. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE, CUMPRA-SE Palácio da Intendência, 08 de Julho de 2014. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 124/2014 O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico Autonomo 

de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: CONCLUIR CONSTRUCAO DE BASE DE ALVENARIA PARA 

INSTALACAO DE MOTOR BOMBA DE 10CV, NO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA DO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE-CEARA. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA 

SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria 

do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-Saae , a efetuar o pagamento de 1,0 

Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 08/07/2014 a 08/07/2014. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 

de(a) Jaguaribe, em 8 de Julho de 2014. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***    ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 125/2014 O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico Autonomo 

de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR SERVICO DE MANUTENCAO DE REDE DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA DO DISTRITO DE MAPUA, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE-CEARA. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO ALVES DA SILVA, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Servico Autonomo de Agua e Esgoto-Saae , a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 80,00 (OITENTA  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 08/07/2014 a 11/07/2014. REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 8 de Julho de 2014. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***    ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 126/2014 O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: ANALISAR A MONTAGEM DO MOTORBOMBA E A 

INSTALÇÃO DA BÓIA DE NÍVEL DE ÁGUA DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE - CEARA. RESOLVE DESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saae, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 09/07/2014 a 09/07/2014. REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 8 de Julho de 2014. FRANCISCO RONALDO NUNES . Ordenador 

***    ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 127/2014. O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: ANALISAR A MONTAGEM DO MOTORBOMBA E A 

INSTALÇÃO DA BÓIA DE NÍVEL DE ÁGUA DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE - CEARA. RESOLVE. DESIGNAR CLEUDO MARTINS DE 

BARROS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saae, a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 09/07/2014 a 09/07/2014. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 

de(a) Jaguaribe, em 8 de Julho de 2014. FRANCISCO RONALDO NUNES. 

Ordenador. 

***    ***   *** 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


